1

健行科技大學電機工程學系專題製作管理辦法

2014/6/18 系務會議通過

2022/8/26 系務會議通過

一、主旨：

擬透過專業師資與設備的協助，啟發學生獨立思考與分工合作解決問題之團隊精神，提

昇本系學生實際應用所學專業知識及技能，並訓練學生專題報告之撰寫及發表能力。

二、實施對象：

日四技大學部學生(3 年級上學期至 3 年級下學期，共 2 學期)。

三、專題題目：

以符合本系綠能及電力控制 2 大發展方向或校外重要競賽項目為原則，由專題指導老師

提供或學生自行選定之題目並經其專題指導老師同意。

四、分組方式：

1.學生自行組合，每組以不超過 4 人為原則。

2.每位教師以指導 4~7 人(0.5 學時)、9~12 人(1 學時)或 13~16 人(1.5 學時)為原則。

五、實施時程：

時  程 辦 理 事 項

專題製作(一)

前一學期(二下)
第 10~18 週

日四技 3 年級及重修「專題製作(一)」學生(以下簡稱

修課同學)，請自行分組並邀請本系專任老師擔任其

專題指導老師。

專題製作(一)

(三上)

第 1~2 週
修課同學請繳交「專題製作分組資料表」至系辦(如

附件一)。

第 3~7 週

若專題指導老師或分組成員有變動時，請於第 7 週

結束前繳交新的「專題製作分組資料表」至系辧(變

更申請以一次為原則)。

第 8 週
專題經費以每人 600 元為原則，請繳交「專題製作

申請書」至系辦。

第 9 週 期中考

第 10~17 週 繳交本學期之「期中進度報告」給專題指導老師。

第 18 週 期末考

專題製作(二)

(三下)

第 1~2 週
重修「專題製作(二)」學生，請繳交「專題製作分組

資料表」及「專題製作申請書」至系辦。

第 1~7 週

若專題題目有異動時，請於第 7 週結束前繳交「學

生專題異動表」至系辧(若是由專題評審委員建議修

改題目者，不在此限)。

第 9 週 期中考

第 11 週 辦理專題初賽

第 12 週 辦理專題決賽

第 13~17 週
1.繳交「專題製作成果報告書」給專題指導老師。

2.繳交「核銷憑證黏貼單經費」至系辦。

第 18 週 期末考

2

六、場地配置：

由專題小組及系辦共同規劃。

七、經費補助：

(一)一般補助：

日四技專題修課學生，以每位學生補助 600 元為原則，實際金額得由專題小組委員

依總經費調整。

(二)參賽補助：

為鼓勵專題老師指導之專題生參與國內外比賽，報名參加比賽者，可先申請部分耗

材補助費。參賽後若得獎者，可依名次另獲得材料費補助，說明如下：

(1)第一名獎金新台幣 1.5 萬元

(2)第二名獎金新台幣 1 萬元

(3)第三名獎金新台幣 8 仟元

(4)佳作(或優勝)：新台幣 3 仟元

前項參賽得獎補助分為國際性、全國性及區域性三種(依本校技術合作處規定)，補

助金額的比重分別為上述金額之 1.5、1.0 及 0.8 倍。

八、驗收及評分方式：

(一)「專題製作(一)」之學期總成績以各組之「期中進度報告」及學生平時參與為依

據，由各組之專題指導老師評分。

(二)「專題製作(二)」課程，將舉辦專題初賽及決賽。初賽評審委員由系上專任教師擔

任，決賽評審則聘請校外專家。修習「專題製作(二)」課程的學生都必須參加初

賽，未參加者該學期專題成績以零分計。

(三)「專題製作(二)」課程之學期總成績以各組之初賽成績及學生平時參與為依據，由

各組之專題指導老師評分。

九、專題延修及重修辦法：

(一)因延修或「專題製作(一)」課程成績不及格者，可繼續修習「專題製作(二)」課程。

(二)延修或重修「專題製作(二)」課程的同學，須於開學第 2 週前繳交「專題製作分組

資料表」及「專題製作申請書」至系辦。

十、專題異動：

(一)「專題製作(一)」課程之專題指導老師或分組成員有異動時：

請於第 7 週結束前繳交新的「專題製作分組資料表」至系辧，變更申請以一次為原

則(專題指導老師異動，須經新舊專題指導老師同意；分組成員異動，須經該組之

專題指導老師同意)。

(二)「專題製作(二)」課程之專題題目有異動時：

請於第 7 週結束前繳交「學生專題異動表」至系辧(若是由專題評審委員建議修改

題目者，不在此限)。

十一、本辦法經系務會議通過後公布實施，修訂時亦同。

3

(附件一)

健行科技大學電機工程系專題製作分組資料表

學年度  指導老師  (簽名)

專題名稱

專

題

學

生

班  級 學   號 姓         名 聯絡電話

        (組長)